
Diário   Oficial Página 136   11 de Setembro de 2023 Nº 28.580

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1492867#136#1493009>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 022/2023/SEMA

PROCESSO SEMA-PRO-2023/10662- SIAG n° 0106620/2023.

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO, por meio de sua Pregoeira Oficial, declara que a sessão de 
licitação do Pregão supramencionado, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO NO FORNECIMENTO DE: ÁGUA NATURAL 
POTÁVEL EM CAMINHÃO PIPA DE NO MÍNIMO 16.000(DEZESSEIS MIL) 
LITROS, CAMINHÃO LIMPA FOSSA DE NO MÍNIMO 16.000(DEZESSEIS 
MIL) LITROS, E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA E PASSAGEM, 
CONFORME ANEXO I - FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA” 
ocorrida no dia 06/09/2023 foi declarada DESERTA, tendo em vista que, não 
houve lançamento de propostas no Sistema de Aquisições Governamentais 
- SIAG.

Cuiabá - MT, 06 de setembro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1492867#136#1493009/>

Protocolo 1492867
SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1492952#136#1493100>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
013/2023

N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2023/11605

Objeto: Aquisição de ingresso a Comitiva Oficial Brasileira para o Smart City 
Expo World Congress, a ser realizado de forma presencial, nos dias 06 a 10 
de novembro de 2023, em Barcelona - Espanha.
Empresa: GLOBAL BUSINESS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, 
09.107.206/0001-90;
Valor global anual: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais);
Fundamento legal: Alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei 14.133/2021;
Justificativa: O objeto da contratação ora pretendida se trata de serviço 
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referência OJN 009/CPPPGE/2023 acostado 
aos autos n° SINFRA-PRO-2023/11605, às fls. 162-236, bem como à alínea 
“f”, do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/21.

Cuiabá, 06 de setembro de 2023.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(original assinado)
<#E.G.B#1492952#136#1493100/>

Protocolo 1492952
<#E.G.B#1492982#136#1493137>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA  - EDITAL n. 24/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2023/07882 - OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução da obra de restauração da 
trafegabilidade da rodovia MT-020, trecho: Paranatinga - Canarana, 
subtrecho: Estaca 0 + 0,00 a 4.992 + 11,69, com extensão de 99,85 km. Lote: 
ÚNICO. O Edital será disponibilizado no dia 11/09/2023, à partir das 14h00 
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando 
o menu “serviços” e o submenu “licitações e editais”. Entrega e envio 
das propostas e documentos de habilitação no SIAG: de 11/09/2023 a 
25/09/2023, período integral, e no dia 26/09/2023 até as 08h30min (horário 
de Cuiabá/MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2023 às 09h00min 
(horário de Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://

aquisicoes.seplag.mt.gov.br. EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para 
consulta no site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - 
SINFRA: www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.
mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: 
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 06 de Setembro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1492982#136#1493137/>

Protocolo 1492982
SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1493074#136#1493235>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2023/30549 E SIAG Nº 0305490/2023
A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023/SESP-MT, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de preparo, fornecimento, transporte e distribuição de alimentação 
pronta para atender aos reeducandos e adolescentes em conflito com a lei da 
unidade prisional e socioeducativa de Barra do Garças e aos reeducandos 
da unidade prisional de Diamantino, a pedido da Coordenadoria de Serviços 
de Alimentação, via e-mail.

Cuiabá-MT, 06 de setembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos
SUAC/SAAS/SESP-MT

<#E.G.B#1493074#136#1493235/>

Protocolo 1493074
SEDUC

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
<#E.G.B#1493096#136#1493263>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2023 - SEDUC-PRO-2023/77137

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO, neste 
ato representado pelo Secretário de Educação, RECONHECE e RATIFICA 
a Dispensa de Licitação nº 006/2023, que tem por objeto a “Aquisição 
de materiais de expediente, papel braille formulário contínuo e 
espirais para encadernação, em atendimento aos estudantes com 
deficiência visual da rede de pública de ensino estadual do Estado 
de Mato Grosso”, enquadrado nas hipóteses do art. 75, II da Lei Federal 
14.133/2021, considerando, também a OJN 008/CPPGE/2023 - Processo 
nº. 2850/CPPGE/2022, Processo SIAG 0077137/2023 e Compra Direta nº 
006/2023, nos termos apresentados a seguir:

LOTE I - B2B DISTRIBUIDORA EIRELI-ME - CNPJ: 14.512.114/0001-
25

ITEM CÓDIGO SIAG - ESPE-
CIFICAÇÃO

UNID. QUANT. V A L O R 
GLOBAL

1 1038001 - Formulário 
contínuo, para escrita em 
braille, sem impressão, 
em 01 via, em papel 
apergaminhado, branco, 
gramatura 120, formato 
285x 305 mm, serrilhado 
nas laterais e no sentido 
horizontal, com remalina 
a esquerda e a direita, 
medindo 15 mm cada, 
acondicionado em caixa 
com 1000formulários. 
unidade

UN 89 R$ 23.900,06

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 64bb9a28


